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Βασίλειος Κατσαρός

Α' ΠΕΤΡΑ: ΠΗΓΕΣ ΚΑΙ ΙΣΤΟΡΙΚΑ ΔΕΔΟΜΕΝΑ

ΚΑΤΑ ΤΗ ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ ΠΕΡΙΟΔΟ

Γύρω από τό πρό6λημα της ϋπαρξης πόλεως μέ τό ονομα

«ΠΕΤΡΑ» στά άρχαία χρόνια

Στό Έγκυκλοπαιδικό Λεξικό του Έλευθερουδάκη, καί στό

σχετικό λ., ή Πέτρα όρίζεται ώς «'Αρχαία πόλις της Πιερίας κειμένη

έντός του όμωνύμου στενου Πέτρας, τό όποίον σχηματίζεται μεταξύ

του Β. Βραχίονος τών Καμοουνίων όρέων (Τιτάριον, Φλάμπουρον)

καί του 'Ολύμπου καί διά του όποίου αγει ή από Έλασσόνος είς

Κατερίνην όδός»Ι. Τό λ. αύτό του γνωστου Έγκυκλοπαιδικου Λεξικού

είναι πολύτιμο γιατί συνοψίζει τίς αρχαίες καί τίς νεότερες πληρο

φορίες πού έπισημάνθηκαν στό παρελθόν καί τίς συνάπτει στά τοπο

γραφικά δεδομένα του Κάστρου της Πέτρας καί οί μέν αρχαιότερες

πληροφορίες ανάγονται μάλλον στό πληρέστατο αρθρο της Real
Encyclopadie πού ύπογράφεται από τόν Eugen Oberllummer2

, οί

δέ νεότερες στίς είδήσεις περί της τοπογραφικης καταστάσεως πού

μας παρέδωσε ό σπουδαίος μελετητής τών 'Αρχαιοτήτων τού 'Ολύμπου

καί της 'Ακαρνανίας L. Heuzey3, αλλά καί στήν αύτοψία τού συντάκτη.

'Από τό σύνολο του ύλικου τών αρχαίων μαρτυριών, αλλά

καί της ίστορικης τοπογραφίας, πράγματα πού γνωρίζουμε αρκετά

1. Έλευθερουδάκη Σύγχρονος Έγκυκλοπαιδεία μετά πλήρους λεξικού της

Έλληνικης γλώσσης, εκδ. τρίτη, τόμο 10, Ο. 645.
2. Βλ. Eugen Oberhummer, Petra, στό Paulys - Wissowa - Kroll, RE

ΧΧΧΥΙΙ (1937), ΟΤ. 1165-1168.
3. L. Heuzey, Le Mont 01ympe et l' Acarnanie, Paris 1869, σ. 145-153.
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καλά άπό τά γεγονότα του Γ Μακεδονικου πολέμου πού διαδραμα

τίστηκαν στήν περιοχή, τόσο άπό τίς συναφείς πληρσφορίες των

άρχαίων ίστορικων4, οσο καί άπό τήν έκμετάλλευσή τους άπό Τ1;

σύγχρονη ίστορική ερευνα5, συνάγεται τό συμπέρασμα Ότι 1, Πέτρα
δέν ηταν μιά όργανωμένη - τειχισμένη πόλη της Πιερίας κατά τήν

άρχαιότητα καί τούς ρωμα'ίκούς χρόνους, άλλά, κατά τι; γνώμη μας,

ηταν πιθανότατα μιας στρατιωτικης σημασίας όχυρή τοποθεσία στό

πρός άνατολάς στόμιο των στενων τού δρόμου πού όδηγούσε στό

Πύθιο καί τιιν Έλασσόνα, καί ηταν ενα σημαντικό πέρασμα έπικοι

νωνίας της Πιερίας καί της Θεσσαλίας, οπως έπιΌεΌαιώνεται τόσο

άπό τήν ίστορικοτοπογραφική ερευνα, οσο καί άπό ευρήματα πού

σηματοδοτούν τΙ1ν ϋπαρξη του δρόμου άπό τήν αλλη πλευρά, πρός

ΤΙ1ν Έλασσόνα6, οπως εΙναι τό μέχρι πρόσφατα αγνωστο πρωτοΌυ-

4. Βλ. Titus Livius, Ρωμα'ίκή 'Ιστορία, εκδ. Paul Jal, τόμο ΧΧΧΠ, Paris
1976, σ. 77-84 (XXXIV, 26' XLIV, 32). Πλούταρχος, Βίοι Παράλληλοι (Αίμίλιος

Παύλος), εκδ. κ. Zieg]er, Π. Ι, Lίpside 1964, σ. 195 κ.έ. Βλ. έπίσης Παν. Κ.

Γυιόκα, Περσεύς, ό τελευταίος οασιλεύς τών Μακεδόνων, Θεσσαλονίκη 1978, σ.

268-276, 279 σημ. 24, 285 οημ. 33-34, 335 σημ. 358-364, σπου καί λεπτομερειαΚ11

τοπογραφική έξέταση μέ τήν άντίστοιχη οιολιογραφία καί άναπαραγωγήτών χαρτών

πού συνοδεύουν τίς έργασίες τών Heuzey, Kromayer καί Άναγνωστοπούλου στό

τέλος τού 6ι6λίου. Βλ. άκόμη Joh. Kromayer, Antike Schlachtfelder ίn Griechenland,
τόμο Π, σ. 305' Θ. Χ. Σαρικάκη, Λεύκιος Αίμίλιος Παύλος. Συμ60λή είς τήν 'Ιστορίαν

τού Γ Μακεδονικού πολέμου (6ι6λιοθ1Ίκη τής έν Άθήναι 1962, σ. 64-77 καί ίδίως,

σ. 69, 70:71, σπου καί άναφορές στίς οασικές πηγές Παναγ. Ν. Άναγνωστοπούλου,

Ή άρχαία Όλυμπική Πιερία [Έστία Πιερίδων Μουσών έν Κατερίνη], Θεσσαλονίκη

1971, σ. 107-113.
5. Βλ. Μαργαρίτου Γ. Δήμιτσα, Ή Μακεδονία έν λίθοις φθεγγομένοις καί

μνημείοις σωζομένοις, τόμο Α', Άθ1Ίνησιν 1896 [φωτ. άνατ. ''Ιδρυμα Μελετών

Χερσονήσου τού Α'ίμου, 'Αρχείο 'Ιστορικών Μελετών - 1], Θεσσαλονίκη 1988, σ.

158. ΠρΟλ. Παν. Κ. Γυιόκα, Περσεύς, σ. 269-270, 273-274, 275 σημ. 19. Άννας Π.

Ά6ραμέα, Ή ουζαντινή Θεσσαλία μέχρι τού 1204. Συμ60λή είς τήν ίστορικήν

γεωγραφίαν [Βι6λιοθήκη Σοφίας Ν. Σαριπόλου, 27], έν ΆθlΊναις, σ. 84 καί σημ. 5.
Paul Magdalίno, The History of Tl1essaly, 1266-1393, δακτυλ. διδ. διαΤΡΙΟ11,

London 1976, σ. 107.
6. Γιά τή θέση τού άρχαίου Πυθίου Ολ. Άντ. 'Αρ6ανιτοπούλου, Άνασκαφαί

καί ερευναι έν Θεσσαλί<,Χ καί Μακεδονί<,Χ κατά τά ετη 1913 καί 1914, ΠΑΕ 1914,
σ. 205-206. Πρ6λ. Ν.Δ. Παπαχατζή, Ή σημερινή θέση τής τοπογραφικής μελέτης

τής άρχαίας Θεσσαλίας ('Υπόμνημα στό χάρτη τής Θεσσαλίας), Θεσσαλικόν Αρχαιο

λογικόν ΠεριοδικόνΔημοσίευμα, Έπιστημονικόν Όργανο τΥις Φιλαρχαίοu Έταιρείας
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ζαντινό όροθέσιοΊ .

Άπό τό πηγαίο άρχαίο ύλικό δύο πληροφορίες παρουσιάζουν

ένδιαφέρον: α) ενα χωρίο άπό τά άποσπάσματα τού Εύριπίδη8 (τό

όποίο δέν φαίνεται νά εχει άπασχολ11σει καθόλου τούς περί τήν

Πιερίαν άσχολουμένους) άναφέρει «Πιερίαν τε Πέτραν χρυσήλατον»,

απου ή αινιγματική έρμηνεία θά μπορούσε ϊσως νά σχετιστεί καί μέ

τήν όνοματοθεσία της Πέτρας, ο) τό γνωστό χωρίο (<<οιάσασθαι τά

στενά κατά Τ11ν Πέτραν») άπό Τ11 ΒιΌλισθ1]κη τού Διοδώρου τού

Σικελιώτη είναι σημαντικό νά έπισημάνουμε ΟΤΙ γνωρίζει καί παρα

θέτει ό ουζαντινός γνώστης της Γεωγραφίας στό Βυζάντιο Κωνστα

ντίνος Πορφυρογέννητος 10,

Στά Παλαιοχριστιανικά χρόνια δέν εχουμε μαρτυρίες γιά τήν

τοπωνυμία Πέτρα καί αύτό έξηγεί ϊσως τόν άνοιχτό χαρακτήρα της

κοινωνίας σΤ11ν περιοχή της Πιερίας αύτή τήν έποχή, πού εύνοεί τήν

Βόλου, τόμο Β', Βόλος 1959, σ. 18 καί χάρτη τής 'Αρχαίας Θεσσαλίας μέ «σχέδιο

αασισμένο στόν τοπογραφικό χάρτη τού F. Sttihlin (Das 11ell. Thess. 1924), μέ

έλάχιοτες άπό τίς παρεκλίσεις τού Ε. Kirsten (Philippson, Die grieh. Landsch. ι,

Ι, 1950) καί μέ μερικές συμπληρώσεις άπό κοινούς γεωγρ. χάρτες». Γιά 111ν

Έλασσόνα αλ. Ο.π., σ. 9. ΠρΟλ. Άντ. 'Αροανιτοπούλου, Ο.π., σ. 150-153. Joh. Koder
- Fr. Hild, HelIas und Thessalia [Tabula Imperii Bizantini 1], Wien 1976, σ. 153
[= Θεσσαλικό Ήμερολόγιο, 'Αφιέρωμα στιί ΒυζαΥΤΙΥιί Θεσσαλία Ι2 (1987) σ. 50
52]. Χρήσιμοι όδηγοί γιά τή γνωριμία μέ τό χωρο παραμένουν άκόμη ό όδηγός τής

Νέας Έλλάδας, πρόλογος, Τρύφ, Ε. Ευαγγελίδη, Βόλος 1913, σ. 64-72 καί 'Αρχαιο

λογικός καί Τουριστικός 'Οδηγός Θεσσαλίας, έκδ. 'Όμηρος, πρόλογος Βαγγέλη

Σκουοαρα, σ. 278-280.
7, Ή έπιγραφή δημοσιεύτηκε άπό τόν ΡΓίΙΖ Gschnitzer, Eine Sptitromische

grenzischrift aus Thessalien (TafeI XXXIV-XXXV), DeI11etrias 5 (1987) 339-351.
Τά λίγα σημεία τά όποία ό έκδότης δέν μπόρεσε νά διαοάσει ίκανοποιητικά εχουν

ήδη συμπληρωθεί καί ή χρονολόγηση της έπιγραφης στόν 40 ή 50 μ.χ. ίσως είναι

πρώιμη. Πάνω οτό θέμα έλπίζω νά έπανέλθω μελλοντικά.

8. Fragmcnta Alexandri 63, 10 (Fragmenta 26,9): Βωηο SnelI, Euripides
Alexandros und Andere Strassburgel" Papyri mit Fragmenten gΓίechίscher Dichter
[Hennes, Zeitschl'ift fίlΓ Klassische Philologie, ΕίnΖeΙschΓίften, Helt 5], Berlin Ι9 σ.

20(63), Ή αποψη οτι τό ουσ. πέτραν θά μποροϋσε νά γραφεί Πέτραν μοϋ φαίνεται

ολο καί πιό άδύνατη. Ευχαριστω καί άπό 111 θέση αυτή τόν αυζαντινολόγο Βαγγέλη

Παπαθανασίου γιά τήν προσοχίι πού μοϋ έπέστηοε πάνω στό συγκεκριμένο χωρίο.

9. Βλ. Διόδωρος Σικελιώτης, Βιαλιοθήκη 31.1 1. 1, 14' πραλ. RE ΧΧΧΥΙΙ

(1937) 167.
10. Βλ. Κωνσταντίνος Πορφυρογέννητος, De Sententiis 374, 2.
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έγκατοίκηση στά παράλια καί τήν ανάπτυξη μιας ανοικτης οικονομίας.

Σέ συνδυασμό μάλιστα μέ τή διαπίστωση ατι τά Στενά της Πέτρας

ήταν περισσότερο φυσικό όχυρό καί λιγότερο τόπος γιά έγκατάσταση

πληθυσμού μέ περιφρούρηση έρμηνεύεται ή απουσία τών αναφορών

ακόμη καί από τό περίφημο έργο Περί ΚτισμάτωνΙΙ τού ίστορικού

Προκοπίου. Ή έλλειψη παλαιοχριστιανικού ύλικού, απως θά δούμε

παρακάτω, από τήν προανασκαφική έρευνα τού χώρου l2 θέτει τά

ακόλουθα προβλήματα πού πρέπει νά μας απασχολήσουν, έστω καί

κάτω από τήν πίεση τού χρόνου. Τά προβλήματα αύτά είναι τά έξης:

α) Πότε έμφανίζεται ώς όχυρωμένος οικισμός (κάστρο) ή Πέτρα;

β) Σέ ποιά τοπογραφική θέση αναφέρονται οί βυζαντινές

πηγές από τόν 100 αίώνα καί έξης;

γ) Πώς έξελίσσεται ή έκκλησιαστική δικαιοδοσία της 'Επισκο-

πης Πέτρας καί ποιές ήταν οί ίστορικές περιπέτειές της;

δ) Πότε ίδρύεται ή μονι1 «παρά τήν Πέτραν»;

ε) Ύπάρχει συνέχεια μετά τήν όθωμανική κατάκτηση; καί

στ) τό σημαντικότερο, πότε όρίζεται ή καταστροφή καί τό

τέλος τού ουζαντινού - μεσαιωνικού κάστρου, πού σηματοδοτεί καί

έρμηνεύει τή νέα κατάσταση, τήν όποία γνωρίζουμε πολύ καλύτερα

από τό 1534 καί έξης, αταν μετατοπίζεται πιά ή εδρα τού έπισκόπου,

καί σέ αλη τήν ίστορική διαδρομή στούς τελευταίους αιώνες;

Ή ϊδρυση - όργάνωση τού Κάστρου

Έχουν ηδη έπισημανθεί οί ίστορικές περιπέτειες της Πιερίας

1J. Βλ. Προκόπι.ος, Περί. κτισμάτων, έκδ. J. Haury, Opera On1nia, ΥΙ (μέ

δLορθώσεις καί. προσθήκες άπό τόν G. Wirth), Lipsiae 1964 (=μτφρ. στά Νέα

Έλληνικά Σοφίας Κοκκί.νου-ΜανLάκαί 'Απ Ίζαφερόπουλου,Προκοπίου Καισαρέως,

Περί. Κτισμάτων, 'AeiivaL Ι996). Μόνο τό φρούριο Μουσείον άναφέρεL ό Προκόπιος,

έκδ. J. Haury, σ. 118, στί.χ. 52 (=έλλην. μτφρ. σ. 258) τό όποίο ταυτίζεται μέ τό

Μουσείον τού 'Ολύμπου, πού μνημονεύει ό Στέφανος ό Βυζάντι.ος. Πρ6λ. Π. Ν.

Άναγνωστοπούλου, Ή άρχαί.α 'Ολυμπική Πιερία, σ. 44-45. Ή έρευνα δέν έχει

άποφανθεί άκόμη γιά τό που 6ρισκόταν τό φρούριο (6λ. Άγγελικης Κωνοταντακο

πούλου, 'Ιστορική Γεωγραφί.α της Μακεδονίας, 40ς-6ος αίώνας, Γιάννενα 1984, ο.

252. Πρβλ. Θ. Ν. Παπαζώτου, Μεσαιωνική τοπογραφία, σ. 37. Α. Σταυρίδου 
2αφράκα, Ή Πιερί.α σ, 115).

12. Βλ. Θ. Ν. Παπαζώτου, Ή Μεσαιωνική τοπογραφία, σ. 39-40.
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άπό τόν 30 εως τόν 60 μ,χ. αΙ 13 καί είναι φαινόμενο άρκετά μελετη

μένο ή μετατροπή της άνοιχτης έμπορευματικης κοινωνίας σέ κλειστή

γεωργική κατά τούς λεγόμενους «σκοτεινούς αιωνες» πού άκολούθησαν

τήν άκμή της αύτοκρατορίας των χρόνων τού Ίουστινιανού 14 ,

Ή μετατόπιση των έγκαταστάσεων άπό τά πεδινά στίς όχυρές

τοποθεσίες καί ή όργάνωση των οικισμων ώς πόλεων - κάστρων

είναι φαινόμενο πού σηματοδοτει τή μετάυαση άπό τήν άρχαία

παράδοση γιά τήν όργάνωση των πόλεων στή μεσαιωνική 15, Ή Πέτρα

συνεπως δέν μπορούσε νά άποτελέσει έξαίρεση. Συγκέντρωσε τούς

άγροτικοποιμενικούς οικισμούς των γύρω περιοχων στήν κλειστή

όργάνωση τού κάστρου της, τό όποιο άποκτα τήν όχύρωσή του μέσα

σ' αύτούς τούς αιωνες, ωστε τόν 100 αιώνα νά έμφανίζεται ώς πόλη

κάστρο, στό όποιο άσφαλως έδρεύουν τόσο οί στρατιωτικοπολιτικές

άρχές οσο καί ή έκκλησιαστική άρχήl6,

13. Βλ. Α. Σταυρίδου - Ζαφράκα, Ή Πιερία, σ. 115.
14. Βλ. Τηλ. Κ. Λουγγη, Έπισκόπηση Βυζαντινής 'Ιστορίας 324-1204,

[Μελέτες ΚΜΕ, έκδ. Σύγχρονη έΠΟΧΙ1, 'Ιστορική Βιαλιοθήκη], Άθήνα 1989, σ. 122
124. Βλ. έπίσης Δ. Ι. Πάλλα, Ή Παναγία τής Σκριποϋς ώς μετάπλαση τής παλαιο

χριστιανικής άρχιτεκτονικής σέ μεσαιωνική αυζαντινή, ΕΕΣΜ 6 (1976-1977) 3-6
[= Δ. Ι. Πάλλα, Συναγωγή μελετών αυζαντινης άρχαιολογίας (τέχνη-λατρεία-κοι

νωνία), τόμο Β', Άθήνα 1987-1988, σ. 569-572]. Χ. Μπακιρτζής, Ή ήμέρα μετά

τήν καταστροφή στούς Φιλίππους, Πρακτικά τού Α' Διεθνούς Συμποσίου «Ή

Καθημερινή ζωή στό Βυζάντιο», Άθήνα 1989, σ. 695-710.
15. Βλ. Α. Σταυρίδου - Ζαφράκα, Ή Πιερία, σ. 115 καί σημ. 7-8, δπου καί

σχετική αιαλιογραφία. Βλ. έπίσης Tel. C. Lounghis, Some Gaps ίη a Socia1 Ενο1π

tion Theoryas Research Directions, στόν τόμο «Οί Σκοτεινοί αίώνες τού Βυζαντίου

(70ς-90ς αί.) [ΕΙΕ/ΒΕ Διεθνή Συμπόσια 9], Άθήνα 2001 σ. 411-420, Μαρία

Γερολυμάτου, Έμπορική δραστηριότητα κατά τούς σκοτεινούς αίώνες, δ.π., σ. 347
365 καί John Ha1don, Byzantium ίη the Dark Centuries: Some Conc1uding
Remarks, δ.Π. σ. 455-462, δπου καί ή πρόσφατη αιαλιογραφία.

ΑΙ Kazdan, Po1is and Kastron ίη Theophanes and ίη some other Ηίstοήca1
Texts, ΕΥΨΥΧΙΑ. Milanges offeι-ts aHilene Ahrweiler [pub1ications de 1a Sorbonne,
Universite de ΡaΓίs Ι - Pantheon - Sorbonne, SeΓίe Byzantina sorbonensia -16], 11,
Paris 1998, σ. 345-360.

16. Σύμφωνα μέ τίς άποφάσεις τής Πενθέκτης Συνόδου [αλ. V. Laurent, L'
oeuvre canonique de Consil ίn Trul10 (6911692) source primaire du droit de l' Eg1ise
orientale, REB 23( 1965) 7-41] έκκλησιαστικές καί πολιτικές άρχές έπρεπε νά έδρεύουν

στό ίδιο κέντρο (κανόνας λη' έκδ. Mansi, ΧΙ, 960-961). Τέτοια όργανωμένα κάστρα
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Ή άναγραφή της έπισκοπης Πέτρας στά έκκλησιαστικά τακτικά καί

ή «τάξις» αύτης

Γιά τήν εκκλησιαστική αρχή της περιοχης, τήν επισκοπή ΠέτραςΙ?,

οί είδήσεις μας είναι σταθερές από τά εκκλησιαστικά τακτικιi (τίς

Notitiae Episcopa1uum)l8, πού παρουσιάζουν τήν ακόλουθη είκόνα

καί γιά τήν τάξη της επισκοπης:

1) Τό τακτικό άριΟ. 7.
Τό τακτικό αριθ. 7 της εκδοσης Daaouzes είναι τό αρχαιότερο

«τακτικό», στό όποιο αναφέρονται οί επισκοπές του μητροπολιτικου

θρόνου της ΘεσσαλονίκηςΙ9' τό τακτικό προλογίζεται από τόν πα

τριάρχη Νικόλαο Μυστικό, ισως από τήν πρώτη του πατριαρχεία

(901-907)20. Στό τακτικό αύτό ό Πέτρας κατέχει τή ζ' θέση στήν

στήν περιοχή τής Πιερίας άναδεικνύουν στίς μέρες μας οί άρχαιολογικές άνασκαφές

(Όλ. σχετικά Α. Σταυρίδου - Ζαφράκα, Ή Πιερία, σ. 115 σημ. 8).
17. Γιά τήν επισκοπή Πέτρας αλ. ΌιΌλιογραφία στό αιΌλίο τού 'Ιωάν. Ε.

Άναστασίου, ΒιΌλιογραφία τών επισκοπών καταλόγων τού Πατριαρχείου τής

Κωνσταντινουπόλεως καί τής Έκκλησίας τής Έλλάδος [ΕΕΘΣΠΘ τόμο 22, Παράρτημα
25], Θεσσαλονίκη 1979, σ. 299. Βλ. επίσης Jean DalTouzes, Notitiae Episcopatuum
Ecc1esiae Constantinopo1itanae, Paris 1981, σ. 68-69, 152 καί σημ. 2, 278-279,
316-317,358,420. Ν. Π. Δελιαλή, Έπισκοπικά Κοζάνης, Κοζάνη 1972, σ. 3 σημ.

1. Οί εργασίες τών: Ζήση Μπέλλου, Οί επισκοπές Πέτρας καί Κίτρους κατά τόν

κώδικα Ζάαορδας 1534/1692, Η Πιερία 1, σ. 259-267' Θεοκλι1του Φιλιππαίου,

Έκκλησίας Κωνσταντινουπόλεωςεπισκοπαί καί επίσκοποι (1833-1960), Θεολογία

31 (1960) 238-250 καί Άθαν. Άγγελοπούλου,Ή συμαολή τής επισκοπής Πέτρας

είς τά εθνικά καί εκπαιδευτικάπροαλήματατού έλληνισμού της περιοχής 'Ολύμπου

- (1890-1896), Μακεδονικά 14 (1974) 64-83 άναφέρονται στή μετααυζαντινή καί

νεότερη ίστορία τής επισκοπής. Βλ. καί Άποστ. Ε. Βακαλοπούλου, 'Ιστορία τής

Μακεδονίας (1354-1833), Θεσσαλονίκη 1969, σ. 433, 435, 439.
18. Βλ. J. Dauouzes, δπως στήν προηγούμενη σημείωση. Βλ. επίσης ο.

Tafrali, ThessaIonique au quatorziene siec1e, Paris 1913 (=φωτοαν. άνατ. 'Ίδρυμα

Μελετών ΧερσΟΥιίσου τού Αϊμου, Αρχείο Ιστορικών Μελετών, 3), Θεσσαλονίκη

1993, σ. 90-93. Τ. L. Fr. Tafe1, De Thessalinica eiusque agro. Dissertatio geographica,
Berolini 1839 [=φωτοαν. άνατ. Variorum Reptints] σ. 55-57, 61-62.

19. Βλ. J. Dauouzes, Notitiae Episcopatuum, σ. 69, 269, 278-279. Νόννας
Δ. Παπαδημητρίου, Ή επισκοπή Πλαταμώνος καί Λυκοστομίου, δακτυλόγραφη

διδ. διατριαή, Άθήναι 1984, σ. 57 καί σημ. 1. Θ. Ν. Παπαζώτου, Μεσαιωνική

τοπογραφία, σ. 39 σημ. 1. Vassi1iki Kravari, Villes et villages, σ. 314-315 σημ. 1.
20. J. Danouzes, Notitiae Episcopatuum, σ. 270.
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τάξη των έπισκοπων του Θεσσαλονίκης, μητρόπολη στήν όποία ύπά

γονται δώδεκα έπισκοπές2Ι. Ή χειρόγραφη παράδοση (τά χειρόγρα

φα δηλαδή πού μας παραδίδουν τό τυπικό αύτό) αντικατοπτρίζεται

σέ δώδεκα κώδικες πού διακρίθηκαν σέ δύο όμάδες από τόν μακαρίτη

πιά, π. Jean Darrouzes22. Ή έπισκοπή Πέτρας έμφανίζεται σέ τρία

από τά δώδεκα χειρόγραφα23. Σέ δύο από αύτά τά χειρόγραφα ή

έπισκοπή Πέτρας κατέχει τή ζ' θέση καί στό χειρόγραφο της"Ανδρου

τήν θ' έπί του συνόλου των δώδεκα έπισκοπων24. Έπομένως ή έπισκοπή

Πέτρας ύπηρχε πρό των έπισκοπων Έρκούλων (-ίων, μτγν. Άρδαμε

ρίου)25, Ίερισσου26, Λιτης καί Ρεδίνης27, Λυκοστομίου ητοι Θεσσαλικων

Τεμπων28 καί Βαρδαριωτων ητοι Τούρκων (πού τόσο απασχόλησε

τήν ερευνα)29.

2) Τό τακτικό άριΟ. 10.
Ή έπισκοπή Πέτρας στό τακτικό αριθ. 1ο μας παραδίδεται

από χειρόγραφα πού μας διέσωσαν τή νομική παράδοση του 140υ

αίώνα3Ο, αύτή ακριΌως τήν παράδοση πού μας εϊναι γνωστή καί από

τήν «Διατύπωσιν» πού αποδίδεται στόν αύτοκράτορα Λέοντα Στ'

τόν Σοφό3Ι .

21. 'Ό.π., σ. 278-279, αριθ. 16.296-298.
22. 'Ό.π., σ. 58-62.
23. 'Ό.π., σ. 68-69. Τά τρία χειρόγραφα εΙναι: της Κρατικης Βι6λιοθήκης

του Μονάχου 380 (σ. 529-533), της Μονης Άγίας νΑνδρου 88 (φφ. 404-407) καί

της ΒιΌλιοθήκης της Γενεύης 23 (φφ. 372-385, 386).
24. Βλ. σχετικό πίνακα στό ΌιΌλίο του J, DaΠΟUΖes, Notitiae Episcopatuum,

σ. 68, αριθμ. 303.
25. Γιά τήν έπισκοπή Έρκούλων, μτγν. Άρδαμερίου Όλ. Άπ. ΓλαΌίνα

Άρχιερεις της έπισκοπης Άρδαμερίου, Μακεδονικά 20 (1980) 9-28.
26. Βλ. J. DaΠΟUΖes, Notitiae Episcopatuum, σ. 68, 69, Νοι 7. 305.
27. 'Ό.π., σ. 68-69, 152, Νοι 7. 306.
28. Βλ. Νόννας Δ. Παπαδημητρίου, Ή έπισκοπή Πλαταμώνος καί

Λυκοστομίου, σ. 57-79.
29. 'Ό.π., σ. 59 σημ. 1, οπου καί ή σχετική ΌιΌλιογραφία.

30. Βλ. J. DaΠΟUΖes, Notitiae Episcopaιuum, σ. 307-339, ίδίως σ. 96-98,
307-308. Ο Tafrali, Thessalonique au quatorzieme siecle, σ. 90-94. Θ. Παπαζώτου,

Ο.π. Vassiliki Kravari, Ο.π.

31. Βλ. Η. Gelzer, Ungedruckte und ungenϋgend verOffentlichte Texte der
Notitiae Episcopatuum, 1901 Μϋnchen [Abh. der Philosophish- philologischen Classe
der Koniglich Bayerischen AkadeInie der Wissen schaften, 21], σ. 552, 557. Βλ. καί

ν. Grumel, Les Regestes des actes du Patriarchat de Constantinople, Ι. 2 αριθ. 598' ν.

119



Τήν ιδια σειρά στήν τάξη των μητροπόλεων εμφανίζει ή

Θεσσαλονίκη' τήν ιδια άκρι6ως θέση (ζ') κατέχει ό επίσκοπος Πέτρας

σέ σύνολο ενδεκα άπό τίς δώδεκα επισκοπές32 (λείπει ή επισκοπή

Λυκοστομίου)' έπομένως ή επισκοπή Πέτρας τόν 100 αί. παρουσιάζεται

σταθερή.

3) Τό τακτικό άριθμ. 13.
Τό τακτικό άριθμ. 1333 χρονολογείται στόν 100 αίώνα. Ή

επισκοπή Πέτρας εμφανίζεται στόν ο' πληρέστερο κατάλογο πού

περιλαμοάνει δώδεκα επισκοπές της μητρόπολης Θεσσαλονίκης34' ό

α' κατάλογος περιλαμοάνει όκτώ καί ή επισΚΟΠ11 Πέτρας δέν εμφα

νίζεται3S . Ή θέση της επισκοπης είναι σταθερή (ζ') στήν τάξη των

επισκοπων. Παρατηρείται δμως μιά άλλαγή στόν τίτλο της: «Πέτρας,

ητοι Σαγουδανείας»36. Ή αλλαγή αύτή συντελέστηκε άπό τόν 100
εως τόν 120 αίώνα37 . ισως μετά τίς επιχειρήσεις του Βασιλείου Β'

αλλάζει γενικά ή μεταχείριση στά εκκλησιαστικά πράγματα των

επισκοπων αύτων, ή επισκοπή Πέτρας δμως δέν άνηκε σέ εκείνες

πού παραχωρήθηκαν στήν 'Αρχιεπισκοπή Άχρίδος38.

Ή ένσωμάτωση των Σαγουδάτων

Τό πρόολημα πού άνακύπτει είναι ή σύσταση πιά του χριστια

νικου πληθυσμου της επισκοπης καί ή σχετική συζήτηση πού ετέθη

Laurent, Les Corpus des sceaux de l' empire byzantin, Νοl, Parίs 1963. σ. 513. Πρ6λ.

Νικ. 'Ιωάν. Δό6α, Σλα6ικές έπιδρομές καί άναφορές γιά τήν Πιερία καί Τ1iν τοπική

έκκλησία κατά τίς 6υζαντινές πηγές, Η Πιερία 1, σ. 57.
32. J. Darrouzes, Notitiae Episcopatuum, σ. 317.
33. "ο.π., σ. 353-372. Βλ. καί Νόννας Δ. Παπαδημητρίου, Ή έπισκοπή

Πλαταμώνος καί Λυκοστομίου, σ. 60-62. Θ. Ν. Παπαζώτου, Μεσαιωνική τοπογραφία,

δ.π. Vassiliki Kravari, Villes et Villages, δ.π.

34. Βλ. J. DaΠΟUΖes, Notitiae EpiscopatuuIn, σ. 371, Νοι 13, Appendix 2.
822-833.

35. 'Ό.π., σ. 358, άριθ. 16(17) 223-233.
36. 'Ό.π., σ. 371.828.
37. Βλ. Θ. Ν. Παπαζώτου, Μεσαιωνική τοπογραφία, σ. 39 σημ. 1.
38. Βλ. σχετικά Εύανθίας Κωνσταντίνου-η Τέγου - Στεργιάδου, Τά σχετικά

μέ τήν αρχιεπισκοπή Άχρίδας σιγίλλια τού Βασιλείου Β' [ΕΕΙΑΦΣΠΘ, Παράρτημα

άριθ. 1], Θεσσαλονίκη 1988, σ. 58, καί Παράρτημα ΙΙ (Benesevi6), σ. 549, στίχο

10-11.

120



μέ τήν προσθήκη της Σαγουδανείας στόν τίτλο της έπισκοπης, ή

όποία διαοάστηκε άρχικά σέ έγγραφο τού 129539 ώς έπισκοπή Λα

γουδανεί ας40 καί συμπαρέσυρε τόν Θ. Παπαζωτο σ' εναν αλλο συσχε

τισμό μέ τήν έπωνυμία τού «κατεπάνω Λαγγουοαρδίας»4ι, τό λάθος

τού όποίου έπισήμανε ή 'Αλκμήνη Σταυρίδου - Ζαφράκα42.

'Π σημαίνει δμως ό δρος ΣαΥουδανείας; Άναμφίοολα ό συσχε

τισμός πρέπει νά γίνει μέ τή Σκλαοηνία των Σαγουδάτων (μήπως τό

όρθό είναι καλύτερα Σαγουδατεία;), Σλάοων έποίκων πού τοποθε

τούνται «στά νότια των Δρογουοιτων»43, ενα αλλο πολυάριθμο σλαοικό

φύλο πού τοποθετείται στήν περιοχή της Βέροιας44. Αύτά τά φύλα

μαζί μέ τούς Βελζητες (στή Οόρεια Μακεδονία)45, τούς Βελεγεζητες

(πού έγκαταστάθηκαν στή Θεσσαλία)46 καί τούς Βα'ίουνίτες (της

39. Βλ. Fr. Dδlger, Aus den Schatzkammern des Heiligen ΒeΓges, Mίinchen

1948, άριθ. έγγρ. 59/60' πρΟλ. Ρ. Lemerle - Α. ΟυίΙΙου - Ν. Svoronos - D.
Papachryssanthou, Actes de Lavra, Π, Paris 1977, άριθ. έγγρ. 75. Βλ. καί J. DaΠΟUΖes,
Notitiae Episcopatuum, σ. 108.

40. Βλ. Θ. Ν. Παπαζώτου, Μεσαιωνική τοπογραφία, σ. 39.
41. ''Ο.π., σ. 40 σημ. 4, δπου καί ή ίστορία τού ζητήματος καί ή σχετική

ΟιΟλιογραφία.

42. Α. Σταυρίδου Ζαφράκα, Ή Πιερία, σ. 123-124 καί σημ. 44.
43. Βλ. J. DaΠΟUΖes, Notitiae Episcopatuum, σ. 152 σημ. 2. Γιά τούς

Σαγουδάτους Ολ. Σωκρ. Ν. Λιάκου, Τί πράγματι ησαν οί σκλαοηνοί (=assec1ae)
έποικοι τού θέματος Θεσσαλονίκης (Δρουγουοίται - Ρυγχίνοι - Σαγουδάτοι),

[Μικρευρωπα'ίκές (ήτοι Βαλκανικές) Μελέτες - 4], Θεσσαλονίκη 'Ιούλιος 1971, σ.

126-129, δπου καί χάρτης στόν όποίο οί Σαγουδάτοι τοποθετούνται <όρθά>

δυτικά της Θεσσαλονίκης, στόν κάμπο της Πιερίας. Δέν νομίζω δμως δτι τά

σλαΌικά φύλα άπομακρύνονται άπό τά γύρω Όουνά πού όρίζονται άπό τήν έπισκοπική

δικαιοδοσία της Πέτρας. Γιά τούς Σαγουδάτους Όλ. έπίσης Μαρίας Νυσταζοπούλου

- Πελεκίδου, ΣλαΌικές έγκαταστάσεις στή Μεσαιωνική Έλλάδα. Γενική Έπισκόπηση

['Ίδρυμα Γουλανδρή - Χόρν], Άθήνα 1993, σ. 39 καί σημ. 34, σ. 43. Γενική

βιΌλιογραφία περί σλαβικων φύλων βλ. καί στό ΌιΌλίο του Γ. Θεοχαρίδη, 'Ιστορία

της Μακεδονίας κατά τούς Μέσους χρόνους (285-1354), [Μακεδονική ΒιΌλιοθlίκη,

55], Θεσσαλονίκη 1980, σ. 180-183. Βλ. καί παρακάτω, σημ. 50.
44. Βλ. Μ. Νυσταζοπούλου - Πελεκίδου, Σλαβικές έγκαταστάσεις, σ. 39,

42-43. Γιά τούς ΔρογουΌίτες Όλ. έπίσης δσα σημειώνει ό Σωκρ. Ν. Λιάκος, Τί

πράγματι ησαν.οί ΣκλαΌηνοί, σ. 120-123. Βλ. καί παρακάτω, σημ. 50.
45. Βλ. Μ. Νυσταζοπούλου - Πελεκίδου, ΣλαΌικές έγκαταστάσεις, σ. 39.
46. Βλ.•Αννας ΆΌραμέα, Ή Όυζαντινή Θεσσαλία, σ. 29, 64 καί σημ. 6,

121, σημ. 3.
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Ήπείρου)47 είναι τά πέντε φυλα πού μνημονεύονται στά θαύματα

του Άγίου Δημητρίου (±614) δυτικά της Θεσσαλονίκης48. Οί Ρυγχϊνοι49

καί οί Στρυμονίτες50 στά τέλη του 70υ αιώνα (676-678) συμπληρώνουν
τόν άριθμό τών σλαΌικών φυλών πού μαζί μέ τούς Σμολεάνους του

Νέστου (1Ο0ς αΙ)51 κυκλοφορουσαν στά Όυζαντινά έδάφη, ώς κοινωνίες

γεωργών καί κτηνοτρόφων, μακριά άπό τά άστικά κέντρα, μέ παρα

δοσιακό τρόπο όργάνωσης καί ειδωλολατρική πίστη52.

Οί Σαγουδάτοι ηταν έγκαταστημένοι στά όρεινά53 της Πιερίας

καί φαίνεται στι άπό τήν άνεκτική πολιτική τών Βυζαντινών άπέναντί

τους προσηλθαν στόν χριστιανισμό καί μέ τήν πολιτική του Βασιλείου

Β', πού θέλησε νά άντιμετωπίσει έπί ισοις δροις τούς όμόδοξους

λαούς54 στό πλαίσιο της Όυζαντινης αύτοκρατορίας, οί φυλές τών

47. Βλ. J. Koder, ΠροΌλήματα της σλαΌικης έποίκισης καί τοπωνυμίας ση;

μεσαιωνική "Ηπειρο, Ήπειρωτικά Χρονικά 24 (1982) 9-35.
48. Βλ. Μ. Νυσταζοπούλου - Πελεκίδου, ΣλαΌικές έγκαταστάσεις, σ. 39.
49. Γιά τούς Ρυγχίνους σλάΌους Όλ. Γ. Ι. Θεοχαρίδου, 'Ιστορία της Μα

κεδονίας, σ. 161 κ.έ. Φ. Μαλιγκούδη, Οί ΣλάΌοι στή Μεσαιωνική 'Ελλάδα, σ. 44
45. Ό 'Ι. Ε. Καραγιαννόπουλος πίστευε οτι οί Ρυγχίνοι τοποθετούνταν στίς έκΌολές

τού ποταμού 'Αλιάκμονα (τήν πληροφορία Όλ. στό ΌιΌλίο της Μ. Νυσταζοπούλου 
Πελεκίδου, ΣλαΌικές έγκαταστάσεις, σ. 40, σημ. 35). Βλ. καί σημ. 50.

50. Γιά τούς Στρυμονίτες ΣλάΌους Όλ. Ρ. LemeIles, Les plus anciens IecueiIs
des miracles de saint Demetι'ίus et Ia penetIation des sIaνes dans Ies Balkans, Π,

CommentaiIe [Le Monde Byzantine, Edilions du cenlre National de la Recherche
scieIIIi[ιqιI.e], Pari 1981. σ. 90, καί 112-113. Πρ6λ. καί n. κ. Χρ1;στου, Διηγήσεις

περί τών θαυμάτων τού άγΙου Δημητρίου, Κείμενο - μετάφρασις - εΙσ~γωγή 
οχόλια ύπό Παναγ. Κ. Χρήστου [ΚΕντρον ΑΥιολΟΥικων Μελετών 'Ιεράς Μητροπό

λεως Θεσσαλονίκης], Θεσσαλονίκη 1993, σ. 48-50, 100, 107, 111, 131 (πρ6λ.

Άγίου Δημητρίου Θαύματα. ΟΙ συλλογές άρχιεπισκόπου 'Ιωάννου καί Άνωνύμου.

Ό οίος, τά θctύματα καί ή Θεσσαλονίκη τού Άγίου Δημητρίου. Είσαγωγή, Σχόλια,

έπιμέλεια Χαράλαμπσς Μπακιρτζής, Μετάφραση Άλόη Σιδέρη, Θεσσαλονίκη 1997,
α 42~ 425, 442, 461~

51. Γιά τούς Σμολεάνους ΣλάΌους Όλ. V. Beseνlieν, PaIvobalgarski Nadpisi,
Sofia 1992, Νο 14, σ. 141 - οπου καί ή σχετική ΌιΌλιογραφία.

52. Βλ. Μ. Νυσταζοπούλου - Πελεκίδου, ΣλαΌικές έγκαταστάσεις, σ. 43.
ΠρΌλ. Φ. Μαλιγκούδη, Οί ΣλάΌοι στή μεσαιωνική 'Ελλάδα, σ. 48, 59.

53. Βλ. Μ. Νυσταζοπούλου - Πελεκίδου, ΣλαΌικές έγκαταστάσεις, σ. 43.
54. Βλ. σχετικά, Εύανθίας Κωνστακίνου ή Τέγου-Στεργιάδου, Τά σχετικά

μέ τήν 'Αρχιεπισκοπή Άχρίδας Σιγίλλια τού Βασιλείου Β', Θεσσαλονίκη 1988, σ.

53 κ.έ.
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εύρισκομένων έντός της ουζαντινης έπικράτειας Σλάοων - χριστιανών

πλέον - ύπήχθησαν στίς έπισκοπές πού γειτόνευαν μέ αύτούς. Έτσι

συνέοη προφανώς καί μέ τήν έπισκοπή Πέτρας.

Ό τοπογραφικός προσδιορισμός (θεωρίες)

Τό ζήτημα της συγχώνευσης στόν χριστιανικό έλληνόγλωσσο

πληθυσμό της έπισκοπης Πέτρας καί τού χριστιανικού όρθόδοξου

σλαοικού στοιχείου τών Σαγουδάτων μας είσάγει σ' ενα αλλο πρόολημα

πού άντιμετωπίστηκε άπό τήν ερευνα μέ διιστάμενες άπόψεις είναι

τό πρόΌλημα της τοπογραφικης θέσης της Πέτρας καί της σύνδεσης

αλων τών μαρτυριών μέ τίς προτεινόμενες ταυτίσεις. Άπό τήν άμφι

οολία τών κυρίων έρευνητών πηγάζουν έπίσης διαφορετικές τοποθε

τήσεις ώς πρός τήν έκμετάλλευση καί τήν έρμηνεία τών ουζαντινών

πηγών γιά τήν τοποθέτηση τών ίστορικών γεγονότων καί τόν προσ

διορισμό τους.

Ή αποψη της Βασιλικης Κράοαρη ατι αλες οί μνημονευόμενες

πηγές οί άναφερόμενες στήν Πέτρα όρίζουν γεωγραφικά τή θέση

της μεσαιωνικης Πέτρας στήν περιοχή τών Πετρών, κοντά στή λίμνη

τού Άμυνταίου55 , δέν μας ορίσκει καθόλου σύμφωνους. Είναι φυσικό

τά τοπωνύμια Πέτρα, πού είναι συχνά56, νά δημιουργούν τέτοια

55. Βλ. Vassi1iki Kravari, Villes et Villages, σ. 314-315.
56. Βλ. ΜΕΕ, τόμο Κ, σ. 112-113. Περίφημη είναι ή μονή της Πέτρας

στήν Κωνσταντινούπολη (αλ. Έλένης Κακουλίδη - Πάνου, Ή διαλιοθήκη της Μονης

Προδρόμου της Πέτρας στήν Κωνσταντινούπολη, Έλληνικά 21 (1968) 3-39 =
Συμδολές. Νεοελληνικά Μελετήματα, 'Ιωάννινα 1982, σ. 159-191), ή Πέτρα της

Μαγνησίας (δλ. Γ. Κουλουρά, Ή περιοχή του Παγασητικου κατά τούς Μέσους

χρόνους [Δ' - ΙΔ' αΙ], δακτυλ. διδ. διατριδή, 'Ιωάννινα 1997, σ. 271-272). πραλ.

καί μικροτοπωνυμικά, δπως πχ. ή Πέτρα της Καλαμαριάς στά δρια της Μακεδονίας

(δλ. 'Ιωάν. Κ. Βασδραδέλλη, 'Ιστορικά 'Αρχεία Μακεδονίας, τόμο Γ, 'Αρχείον Μονης

Βλατάδων 1466-1899 [Μακεδονική Βι(jλιοθljκη, 20], Θεσσαλονίκη 1955, σ. 42-43,
αριθ. έγγρ. 45 ή ή αρχική όνομασία του Πετριτσίου (Πέτρα) (δλ. Γεωργ. Χατζη

κυριάκου, Σκέψεις καί έντυπώσεις έκ περιοδείας ανά τήν Μακεδονίαν [1905
1906], εκδ. δ', Θεσσαλονίκη 1962, σ. 151). Άπό τή θέση τών μοναστηριών πού

είναι χτισμένα πάνω σέ ύψηλούς αράχους οί ίδιες οί μονές προσλαμδάνουν τό

προσωνύμιο Πέτρα, Π.χ. ή μονή Σίμωνος Πέτρας (Άγιο ·Ορος), ή Παναγία της

Πέτρας (Λέσδος) κ.α.
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ζητήματα ταυτίσεως. 'λ/λά είναι οφθαλμοφανής ο συσχετισμός των

πηγων μέ τό τοπογραφικό περιοάλλον, ωστε ν' άποκλείονται ορισμένες

μαρτυρίες στό συσχετισμό τους μέ τόν συγκεκριμένο τόπο καί, κατ'

έπέκτασιν, τά ίστορικά γεγονότα πού διαδραματίζονται οτό χώρο.

νΕτοι οί άναφορές πού συνδέουν τά τακτικά μέ Τ'lν έπιοκοπή Πέτρας

καί 11 όποία τοποΘετείται άπό τήν Κράοαρη κοντά οτό Άμύνταιο 57,

δέν είναι δυνατό νά γίνουν άποδεκτές σέ μιά έπιοκοπή πού ύπάγεται

ΟΤ'l δικαιοδοοία της μητρόπολης Θεσσαλονίκης.

Οϋτε ή όνομαοία Πετρισκός, πού μνημονεύεται στό έργο τού

ΣκυλίτσηS8, συνδέεται μέ τήν πιερική ΠέτραS9 • Έντονότερο γίνεται

τό πρό6λημα κατά τήν Παλαιολόγεια περίοδο, οπου οί μαρτυρίες

των ίοτορικων Άκροπολίτη, Παχυμέρη καί Κατακουζηνού 6Ο εχουν

έρμηνευτεί κάποτε λανθαομένα, πότε άπό τόν εναν καί πότε άπό

τόν αλλον μελετητή.

Ή 'ίδρυση της μονης της «παρά τήν Πέτραν»

Ή μονή της Πέτρας, Χ1ίιομένη σέ άπόσταση δύο περίπου

χιλιομέτρων ΝΑ τού κάστρου στή θέση πού ορίσκεται σήμερα τό

οίκοδομικό συγκρότημα τού Σανατορίου, μας είναι γνωστή άπό τετρά

στιχη κτητορική έπιγραφή, πού εύτυχως είδε καί κατέγραψε άπό

τήν πλάκα πού 6ρέθηκε στό δάπεδο της έκκλησίας των Είσοδίων

της Θεοτόκου ό φιλόλογος - γυμνασιάρχης Παναγιώτης Άναγνω

στόπουλος. Τό κείμενο της έπιγραφης είναι ενα έμμετρο έπίγραμμα

σέ ίαμ6ικό δωδεκασύλλαοο οτίχο. Σωζό"tίαν σχεδόν όλόκληρο οταν ό

.Αναγνωστόπουλος τό κατέγραψε, γιατί τώρα σκεπάστηκε άπό

μεταγενέστερες έργασίες έπί τού δαπέδου τού ναού. Τό κείμενο είχε

57. Βλ. Vassilίki Kravari, Villes et Vil1ages, σ. 314.
58. Βλ. 'Ιωάννης Σκυλίτζης, Σύνοψις 'Ιστοριών, έκδ. Ι. Thurn. Ioannis

Skylitzae Synopsis Historiarunl [CPHB, νοl. Vj, Β rolίni et Νονί Eboraci 1973,
ο. 353: «(έν τφ πετεριοκφ (πετριοκφ)>>. Γιά τό -τοπωνύμιο 6λ. Άντ. Δ. Κεραμοπούλ

λου, Έρευναι. έν τη Δυτικη Μακεδονίι,ι, ΠΑΕ 1933, ο. 60.
59. Βλ. παραπάνω σημ. 55, 57.
60. Βλ. Παναγ. Ν. Άναγνωστοπούλου, Ή άρχαία Όλυμπική Πιερία. σ.

111-112.
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ώς έξης:

«- - - - - - - λαμπράν σύν Θεψ

Νικήτας άνήΥειρεν ό Πέτρας θύτης

άνθ' ών περ αίτει λύσιν άμπλακημάτων

έν ετ(ει) τφ ςχνθ' ίν(δικτιώνο)ς ιδ' »61.

Τό κείμενο της έπιγραφης, πού μας πληροφορεί ΟΤΙ τό

ουζαντινό καθολικό της μονης ίδρύθηκε από τόν έπίσκοπο Πέτρας

Νικήτα ot1iv έποχή της οασιλείας του αύτοκράτορα Μανουήλ Α'

Κομνηνου (έν ετει 1151), αποτελεί σπουδαία μαρτυρία γιά ϋπαρξη

στήν ιδια θέση ένός μνημείου, πού φυσικά δέν είναι αύτό πού

σώζεται σήμερα καί πού μεταφέρει τή χρονολογία ιδρυσής του μέ

κεράμινη έπιγραφή έντός πλαισίου πάνω από τό παράθυρο της

δυτικης Όψης: 1151. Ό ουζαντινός ναός φαίνεται ΟΤΙ καταστράφηκε.

Όρισμένα αρχιτεκτονικά γλυπτά ορίσκονται έντειχισμένα στόν ναό

πού διαδέχτηκε τό ουζαντινό μνημείο. Πότε χτίστηκε τό μεταΌυζαντινό

μνημείο, πού μέ διάφορες έπισκευαστικές έπεμοάσεις σώθηκε ως τίς

μέρες μας, μας Όοηθάει νά γνωρίσουμε μιά αγνωστη έπιγραφή πού

φυλάσσεται στό 'Ιερό Βημα της έκκλησίας. Πρόκειται γιά έπιγραφή

έγκαινίων ναου, μεγαλογράμματη, πάνω σέ λεία έπιφάνεια μαρμάρου,

τό κείμενο της όποίας, διατεταγμένο σέ τέσσερις σειρές, είναι τό

ακόλουθο:

+ aΝεr€ΡθΙ InapOYCa ΚΥΡ

BIC €ΠI €TOYC ano XPICTOY
aXH iLIa CINiLP(O)M(HC KaI)
€10iLO(Y)...62

Τό κείμενο δέν συνεχίζεται στό λείο μάρμαρο. Εύτυχως

διασώζεται ή χρονολογία (1608) ανέγερσης, πού μεταφέρει πιθανώτατα

τή χρονολογία ανέγερσης του μεταΌυζαντινου ναου πάνω στή θέση

του ουζαντινου καθολικου της μονης.

61. 'Ό.π.

62. Βλ. είκ. 16.
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Περίοδος της Λατινοκρατίας

Γιά τίς άρχές της Λατινοκρατίας σΤ11ν περιοχή διαθέτουμε

καί γιά τήν Πέτρα μιά μαρτυρία στίς λατινικές πηγές γιά Τ11 δικαι

οδοσία του Λατίνου «άρχιεπισκόπου» Θεσσαλονίκης είναι μιά έπιστολή

του πάπα Ίννοκεντίου του Γ (1190-1216) πρός τόν μητροπολίτη

του Θεσσαλονίκης Γουαρίνο (χρονολ. 6 Άπρ. 1212)63. Τό σχετικό

άπόσπασμα άπό τήν έκδοση της Patrologiae Latinae64, πού παραθέτει

καί σχολιάζει ό Tafe165, έχει ώς έξης:

«Ad haec ipsi Thessalonicensi metΓOpoli suam confirmamus
pΓOvinciam; ίn qua subscriptos episcopatus specialibus nominibus
duximus experimentos, videlicet Citrensem, Beriensem, Campa
niensem, Vardariensem, Serviensem, Petrensem, Platamonensem,
Langardensem, Adrameriensem, Nerisiensem et Cassandriensem»66.

Είναι προφανές στι άκολουθείται η γεωγραφική θέση των

έπισκοπων σ' ενα κείμενο έπιστολης πού άποκαθιστα τά προνόμια

του Θεσσαλονίκης στό status quo antem της υπαγωγης του 'Ιλλυρικού

στό Πατριαρχείο της Κωνσταντινουπόλεως67. έτσι ό Γουαρίνος όνο

μάζεται primatus (πρωθιεράρχης) καί legatus (έξαρχος) του πάπα,

έχοντας στή δικαιοδοσία του ενδεκα έπισκοπές. Ή Έπισκοπή Πέτρας

καταλαμ6άνει άνάμεσα σ' αυτές τήν εκτη θέση, άλλά η έπικυριαρχία

του Θεσσαλονίκης φαίνεται στι δέν έπηρέασε τή λειτουργία των

όρθοδόξων έπισκοπων, άφου στό PΓOvinciale Romanum, τό γνωστό

ώς «έπαρχιακόν» (1228 )68, ό Θεσσαλονίκης έμφανίζεται στι έχει

δικαιοδοσία μόνο σέ δύο έπισκοπέ ς69 11 κατ' άλλους σέ καμία7Ο.

63. Βλ. Νόννας Δ. Παπαδημητρίου, Ή έπισκοπή Πλαταμώνος καί

Λυκοστομίου, σ. 67. ΠρΌλ. Α. Σταυρίδου - Ζαφράκα, Ή Πιερία, σ. 123.
64. PL. 216, στ. 557. ΠρΌλ. Ι Potthast, Regesta, τόμο Ι, σ. 382 (4. 422).
65. Βλ. Th. L. Fr. TafeI, De Thessalonica eiusque agro, σ. 84-86.
66. 'Ό.π., σ. 85 πρΌλ. καί σημ. 64 έδώ.

67. Γιά τό Illyricum Όλ. D.1. Pallas, L' lllyricum Oriental' Apen;u historique.
La problematique de son archeologie chretienne, Θεολογία 51 (1980) 62-76.
ΠρΌλ. Γ. Ι Θεοχαρίδου, 'Ιστορία της Μακεδονίας κατά τούς Μέσους Χρόνους

(285-1354), Θεσσαλονίκη 1980, σ. 40-59 καί 91-125, οπου καί σχεΤΙΚΙ1 ΌιΌλΙΟΥραφία.

68. Βλ G. Fedalto, La Clιiesa Latina ίn Oriente, τόμο Ι, Verona 1973, σ. 230.
69. Βλ. Ν. Δ. Πωtαδημψρίoυ, Ή έπισκοπή Πλαταμώνας καί Λυκοστομίου, σ. 68.
70. "σπ., σ. 68 σημ. 2, οπου καί ή σχεΤΙΚΙ1 ΌιΌλΙΟΥραφία.
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ετουμε

δικαι

στολ11

'ΠΘλ~τη

σχετικό

θέτει

Παλαιολόγειοι χρόνοι

Ή γενική πληροφορία τού Άκροπολίτη στό χωρίο «έπει δε

υπο τον οασιλέα έγεγόνει Θεσσαλονίκη και Βέρροια τα έκείθεν

αύτων και προς δυσμας απο τού Ι1λαταμωνος άρχόμενα ύπο τον

δεσπότην Μιχαήλ έτέλουν, ετι τε τα περι Ι1ελαγονίαν και Άχρίδα

και Ι1ρίλαΠΟΥ" τσυς δε Βοδινσυς και Σταρίδολα, ΣτροΟόν τε και τα

περι ταύτα ό τού Δημητρίου πατήρ, τού Μιχαήλ δε θείος, ό "Αγγελος

κατείχε Θεόδωρος))7! είναι τό κλειδί, γιά νά έρμηνεύσει κανείς τίς

άναφορές στά εργα των ίστορικων Ι1αχυμέρη καί Καντακουζηνού

πού εχουν συσχετιστεί τοπογραφικά καί ίστορικά μέ τό δίλημμα της

Ι1ιερικης Ι1έτρας καί των Ι1ετρων πού συνταυτίζει ή οασιλική Κρά

Οαρη72.

Ή μαρτυρία τού Ι1αχυμέρη «χειρούται δε και Καστορίαν και

Ι1ελαγονίαν και Δεύρας, Rέρνικόν τε και Διάοολιν και την Ι1ρίλαπον,

Βοδεεινά τε και Βόστρον, Ελλιμνον νησον, Ι1έτραν, Ι1ρέσπαν τε και

Στερίδολα και Άχρίδαν και τα 'Ιλλυριων όχυρώματω)73 δέν συνδέεται,

σπως όρθά παρατήρησε ή 'Αλκμήνη Σταυρίδου - Ζαφράκα74, μέ τήν

Ι1ιερική Ι1έτρα καί ή αποψη ένισχύεται άπό τό χωρίο τού Άκροπολίτη

πού παρακολουθεί τίς ϊδιες περιοχές, καθώς καί άπό μία φιλολογική

παρατήρηση στι ό έξοοελισμός των κομμάτων στή φρ. «ελλιμνον

νησον Ι1έτραν)) προσδιορίζει καλύτερα τήν λίμνη τού Άμυνταίου.

Ή μαρτυρία τού 'Ιωάννου Καντακουζηνού (<<προσεχώρουν δε

άμαχει τα περι την νΕδεσσαν και Βέρροιαν φρούρια και αί πολίχναι,

Σταρίδολα λεγόμενον και ή Ι1έτρα και ό Σωσκός και ή Δεύρη, ετι τε

ό "Οστροοος και τα Νότια και έκ των Θετταλίας πολιχνίων το

Λυκοστόμιον και το Καστρίον))75) άποσυνδέει έπίσης τό τοπωνύμιο

71. Βλ. Γεώργιος Άκροπολίτης, Χρονική Συγγραφή, εκδ. Aug. Heiseberg
(έπανέκδ. μέ διορθώσεις Ρ. Wirth), Stuttgart 1978, σ. 84, στίχο 16-22.

72. Βλ. γιά τό θέμα αύτό RE χχχνπ (1937) 167. Πρ6λ. Θ. Ν. Παπαζώτου,

Μεσαιωνική τοπογραφία, σ. 37 καί Vassiliki Kravari, Villes et Villages, σ. 314.
73. Γεώργιος Παχυμέρης, Ρωμα'ίκή ίστορία, εκδ. Albert Failler, τόμο Ι

(6ι6λία ι-πι), [CFHB, νοl. XXIV/1], Paris 1984, σ. 151, στίχο 10-13.
74. Α. Σταυρίδου - Ζαφράκα, Ή Πιερία, σ. 125 καί σημ. 53.
75. Βλ. 'Ιωάννης Καντακουζηνός, 'Ιστορία, εκδ. Β. G. Niebuhr, τόμο πι,

Βόννη 1832, σ. 13 (6ι6λ. IV), στίχο 2-6. Γιά τή σύνδεση της μνημονευόμενης
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Πέτρα άπό τό συγκεκριμένο κάστρο της Πιερίας, άλλά τούτο δέν

σημαίνει στι ή περιοχή δέν ύποτάσσεται στόν αυζαντινό αύτοκράτορα.

Μέ τίς ειδήσεις αύτές ό Καντακουζηνός παρέχει σημαντικές πληρο

φορίες γιά τήν τύχη τού περιορισμένου χώρου γιά τή λιγόχρονη

Σεραική κυριαρχία στήν περιοχή76. Μιά αλλη πληροφορία άπό τό

Πέτρας μέ τήν Πέτρα τής Πιερίας Όλ. Μαργ. Δήμιτσα, Ή Μακεδονία, σ. 158 σημ.

3' πρΌλ. RE ΧΧΧΥΙΙ (1937) 1168' Θ. Ν. Παπαζώτου, Ή Μεσαιωνική τοπογραφία,

σ. 39 καί σημ. 8. Ή Βασιλική Νεράντζη - Βαρμάζη (Ή Βαλκανική επαρχία, σ. 181),
ενω ι'ψφισΌητεί τή σύνδεση της Πέτρας πού αναφέρεται σ111ν πηγή μέ τήν Πέτρα

τής Πιερίας, δπως πίστευε ό Παπαζωτος, στή σημ. 275 της εργασίας της παραθέτει

111 γνώμη 111ς Κράααρη (Villes et Villages, σ. 125), ή όποία δμως δέν αναφέρεται

στό χωρίο αύτό τού Καντακουζηνού' μόνο ή Α. Σταυρίδου - Ζαφράκα (δ.π., σημ.

74) σχολιάζει τό αντίστοιχο χωρίο τού Παχυμέρη. Ή αποσύνδεση τού χωρίου τού

Καντακουζηνού μέ τήν ΠιεΡΙΚ11 Πέτρα είναι αέααιη, γιατί ή αναγραφή των τοπω

νυμίων γίνεται μέ κατεύθυνση από Βορράν πρός τά Νότια: Σταρίδολα, Πέτρα,

Σωσκός, Δεύρη, Όστροαος γιά τά τοπωνύμια Πέτρα καί Δεύρη αλ. Άντ. Κεραμο

πούλου, Έρευναι εν Δυτική Μακεδονίςι, ΠΑΕ 1933, σ. 60, 63' γιά τό τοπων.

Σωσκός, Όλ. Σωκρ. Ν. Λιάκου, Τι πράγματι ησαν οί Σκλααηνοί, σ. 119.
76. Γιά τό θέμα της Σεραοκρατίας στήν περιοχή αλ. Β. Νεράντζη - Βαρμάζη,

Ή Βαλκανική επαρχία, σ. 181-182. Ή Β. Νεράντζη - Βαρμάζη έχει δίκιο δταν

γράφει δη «δέν ύπάρχει καμιά μαρτυρία στίς αυζαντινές πηγές γιά τήν παρουσία

των Σέραων σΤ11ν Πιερία», εκτός από τό συγκεκριμένο χωρίο του Καντακουζηνού,

καί δη «πιθανότερο πάντως είναι δτι οί Σέραοι κατέαηκαν σΤ11 Θεσσαλία μέσα

από τά περάσματα τής Δυτικής Μακεδονίας καί Τ11ν περιοχή των Σεραίων καί τό

πέρασμά τους πρός τή Θεσσαλία είχε μΙΚΡ1111 έλάχιστη σχέση μέ Τ11ν Πιερία» (δ.π.).

Πράγματι, ή από Β. κίνηση των Σέραων πρός τή Θεσσαλία καί έν συνεχείςι ή

στροφή γιά Τ11ν έξασφάλισ11 τους μέ τήν κατάληψη των στενων των Τεμπων

(Λυκοστόμιον, Καστρίον), δηλώνει τό ενδιαφέρον τού Στεφάνου Δουσάν αποκλειστικά

γιά τό χωρο της Θεσσαλίας (αλ. σχετικά Γ. Σούλη, Ή πρώτη περίοδος της Σεραο

κρατίας εν Θεσσαλίςι [1348-1356], ΕΕΒΣ 20 [1950] 56-73 = Γεώργιος Σούλης

1927-1966, 'Ιστορικά Μελετήματα. Βυζαντινά - Βαλκανικά - Νεοελληνικά, Άθηναι

1980, σ. 80-97), δπου φαίνεται δτι οί κιν11σεις τού Δουσάν περιορίζονται σΤ11

Θεσσαλία καί τόν Δυτικό Έλλαδικό χωρο. Ή θέση ΚαστρίΟΥ θά πρέπει νά ταυτιστεί

μέ τό γνωστό ώς Κάστρο της 'Ωριάς (αλ. Άποστ. Ε. Βακαλοπούλου, Τά Κάστρα τού

Πλαταμώνα καί τής 'Ωριάς Τεμπων καί ό Τεκές τού Χασάν Μπαμπά [ΜακεδΟΥικιί

Βι6λιοθιίκη, 37], Θεσσαλονίκη 1972, σ. 87-109). Ή άποψη ενισχύεται καί από τά

γραφόμενα τού Καντακουζηνού (έκδ. Βόννης, τόμο 1., σ. 473-474), ό όποίος περιγράφει

τίς καταΚ111σεις τού διοικητού 111ς Θεσσαλονίκης (σ. 333) στήν περιοχή αύl1Ί, τά

κάστρα δηλαδ11 τού Γόλου (Βόλου), τού Καστριού καί τού Λυκοστομίου (αλ. Άπόστ.

Ε. Βακαλοπούλου, δ.π., σ. 97). Τήν ίδια γνώμη έχει καί ό Παναγ. Ν. Άναγνωστόπουλος,
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εργο τού Καντακουζηνού πού θεωρήθηκε δηθεν σημανΤΙΚ11 γιά τήν

ϋπαρξη της μονης παρά Τ11ν Πέτρα, μον11 πού κατά παράδοσιν

ιδρύθηκε στά χρόνια τού Άνδρονίκου Β' Παλαιολόγου (1283-1328),
ένώ, δπως εϊδαμε ή ϊδρυσ11 της τοποθετείται στά μέσα τού 120υ αί.,

θά πρέπει έπίσης νά άποδεσμευθεί άπό τίς σχετικές μέ τήν περιοχή

πού έξετάζουμε μαρτυρίες. Πρόκειται γιά ενα έκτεταμένο χωρίο άπό

τό γ' οιολίο της Ιστορίας, τό όποίο μεταξύ τών αλλων παραδίδει:

«'Όθεν και γενόμενος έν Θεσσαλονίκη ούδενος τών έκείσε τολμηθέντων

έπί ώμότητι και πονηρί<,Χ οεοοημένως άπελείπετο. Πρώτον δε έν τη

μονη τη προσαγορευομένηΠέτρ<'χ άπρό'ίτον μένειν κατεδίκασαν, προ

νοίας της εις το σώμα προσηκούσης ούδεμιας άποστερήσαντες»77.

Πράγματι 11 δυσκολία νά παρανοήσει κανείς τό χωρίο άπορρέει,

τόσο άπό τό γεγονός στι λίγο πρίν άναφέρεται ή Θεσσαλονίκη καί

συνεκδοχικά ή σκέψη όδηγείται πρός τήν πλησιέστερη μονή της

Πιερικης Πέτρας καί δχι στήν όμώνυμη καί περίφημη μονή της

Κωνσταντινούπολης, σσο καί άπό Τ11 δυσκολία νά παρακολουθήσει

κανείς τό κείμενο τού Καντακουζηνού.

Ό Καντακουζηνός σταν πολιορκούσε τό Περιθεώριον εγραψε

στούς μοναχούς τού Άγ. 'Όρους νά μεσολαΟ11σουν πρός Τ11ν Κωνστα

ντινούπολη, ωστε νά πάψει ό έμφύλιος σπαραγμός. Τότε ό πρώτος

'Ισαάκ, ό ήγούμενος της Λαύρας Μακάριος καί ό Κάλλιστος (τότε

ίερέας, μετέπειτα πατριάρχης) καί Σαοάς (μοναχός της Μονης Βατο

πεδίου) πηγαν στήν Κωνσταντινούπολη, παρουσιάστηκαν στόν πατριάρ

χη καί παρεκάλεσαν γιά Τ11ν ειρήνη. Τότε ό πατριάρχης καί τό

περιοάλλον της αύλης σκέφτηκαν νά διασπάσουν τήν ένότητα τών

τεσσάρων μοναχών καί τούς διέσπειραν σέ διαφορετικούς χώρους μέ

σκοπό νά τούς πλευρίσουν κατά μόνας καί νά τούς πείσουν δτι ή

έπιθυμία τού Καντακουζηνού γιά εΙΡ11νη είναι προπέτασμα καπνού

στά ανομα σχέδιά του. νΕτσι άνέδειξαν τόν Μακάριο στόν μητροπολι

τικό θρόνο της Θεσσαλονίκης καί τούς αλλους τούς κατηγόρησαν

δτι ύποστηρίζουν τάχα τόν φίλο του τόν Καντακουζηνό. Στή φρ.

Ή άρχαία ΌλυμΠΙΚΙ1 Πιερία, σ. 104-107, κυρίως σ. 105: «Τό Καστρίν ή Καστρίον

τού Καντακουζηνού πρέπει νά είναι τό Κάστρο τής 'Ωριάς».

77. Βλ. 'Ιωάννης Καντακουζηνός, 'Ιστορία, έκδ. Lud. Scopen, τόμο ΙΙ (ΟιΟλ.

IV), Βόννη 1831, σ. 213, στίχο 5-7.
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«σθεν και γενόμενος εν Θεσσαλονίκη» εννοείται 6 Μακάριος. Ή φρ.

«πρώτον μέν» (=ΣΤ11ν άρχή σμως) τίθεται γιά νά δηλώσει: α) <και

Μακάριον> μεν εν τη μονη τη προσαγορευομένη ΠέΤΡζ:( άπρό'ίτον

μένειν κατεδίκασαν, προνοίας της είς το σώμα προσηκούσης ούδεμιας

άποστεΡ11σαντες» (δηλαδή τόν άνάγκασαν νά μένει άπλησίαστος στή

Μον11 <Άγ. 'Ιωάννου τού Προδρόμου> της Πέτρας, προσφέροντάς

του τά πάντα)' ο) «Σαοάν δέ... εν ετέρι;χ μονη ηϊ χώρι;χ προσαγορευομένη

μένειν και αύτον έψηφίσαντο άπρό'ίτον». Είναι προφανές ατι τά

γεγονότα συμοαίνουν στήν Κωνσταντινούπολη, μέ τά πρόσωπα άπο

μονωμένα, ενα στή Μονή τού Προδρόμου της Πέτρας καί τό αλλο

στή Μον11 της Χώρας. Ή λατινΙΚ11 μετάφραση τού κειμένου στΊιν

εκδοση της Βόννης επέτεινε τή σύγχυση: Isaacium vero, qui ordinem
ducebat, ad monasterium Petra dictutn condemnant: ita, υΙ a ne
mine conveniretur, nulla tamen l'e ad cUl'andum corpus necessaria
egeret, Sabam... ίn alio monasterio, Chol'a appellato manel'e, nec
eum a quoquam adiri decγeveωnt (εκδ. Βόννης, σ. 213). Ή λατινΙΚ11

μετάφραση ως ύποκείμενο θεωρεί τόν 'Ισαάκιο, άλλά ή συνέχεια τού

κειμένου φανερώνει στι τό πρώτον μεν εχει τήν εννοια τού «άρχικά,

στήν άρχή». νΕτσι δέν ύπάρχει άμφιοολία ατι τό κείμενο άναφέρεται

στά δύο γνωστά μοναστήρια της Κωνσταντινούποληξ8.

Έπίσκοποι Πέτρας

Άπό τίς πενιχρές είδήσεις πού διαθέτουμε γιά τΊιν ίστορία

της πιερικης Πέτρας κατά τούς 6υζαντινούς χρόνους, οί σημαντικό

τερες εΤναι έκείνες πού συνδέουν μέ 6ε6αιότητα τό κάστρο μέ τlΊν

έπισΚΟΠ1Ί μέσφ των άναφορων σέ έπισκόπους Πέτρας, έπώνυμους

καί άνώνυμους. Ή διαδρομ11 αύΤ11 ύποδηλώνει ίστορικά καί τήν

ύπαρξη σφριγηλης ζωης τού οίκισμοϋ. Σημαντική θέση άνάμεσα στίς

μαρτυρίες γιά τούς έπισκόπους κατέχουν οί άκόλουθες πηγές:

1) Τό κείμενο της επιγραφης άπό τή Μον11 της Πέτρας, τό

78. Γιά τά γεγονότα αύτης της έποχης Όλ. G. Weiss, Des Kaiser Johannes
Kantakouzenos - A!'istokrat, StaatsInan Kaiser und Monch - ίn der Gesellscllaftsent
wicklung vοn Byzanz im 14. Jah!'llundert, Wiesbaden 1969, σ. 116 κ.έ. ΠρΌλ. Γ.

Θεοχαρίδη, 'Ιστορία της Μακεδονίας, σ. 393-413.
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όποίο μας παραδίδει, σπως εϊδαμε πιό πάνω, τό ονομα ένός έπισκόπου

γύρω στά μέσα του 120υ αιώνα. Ό άναφερόμενος σΤΙ1ν έπιγραφή

«Νικήτας Θυηπόλος» άποκλείει κάθε υποψία στι μπορεί νά σχετιστεί

μέ τόν προγενέστερο, γνωστό άπό άγιορειτικό εγγραφο του 1078,
μητροπολίτη Βέροιας ΝΙΚΙ1τα, ό όποιος εΙχε διατελέσει «μέγας οικο

νόμος» τΊϊς μητροπόλεως Θεσσαλονίκης καί ηταν ό ίδρυτής του

ναου της παλαιας μητρόπολης στή Βέροια79•

2) Στό ετος 1277 μνημονεύεται ενας άνώνυμος επισκοπος

Πέτρας, στό «ΜeΙηοiΓed' Ogien) πού μελέτησε ό R. Loenertz80. «Le
texte», γράφει ό Loenertz, <φaΓ!e d' ιιη ejJίscοΡΙΙ~ ΡetΓensίs. Le ηοη1

est cοιτοιηριι, Iηais Ρίιnηί ]es sieges eΡίSCΟΡaιιχ dependant de ]a
IηetΓOpo!ede Τhessa]οniqιιe]' ejJiscojJatlls CίtΓensίs est ]e seu] dont ]e
ηOlη puisse aiseIηent devenir Petl'ensis sοιιs ]a pIuιne d' une scribe ig
1101'ant οιι neg]igent»81. Στό κείμενο αυτό άναφέρεται 11 V. Κravati,

γράφοντας ΟΤΙ «]a coITection en "CίtΓenseιn", IJlΌposee Ρίιι-]' editeuΓ, ne
seIηb1epas necessaiΓe»82. Ή αποψη αυΤΙ1 μας ορίσκει άπόλυτα σύμφωνους.

3) Ό έπίσκοπος Πέτρας 'Ιωάννης ό Περατικός83 εΙναι μάρτυρας

79. Βλ. Θ. Ν. Παπαζώτου, Ή Βέροια καί οί ναοί της (110ς - 180ς αΙ).

'ΙσΤΟΡΙΚ11 καί άρχαιολογΙΚ11 σπουδ11 των μνημείων της πόλης [Ύπουργείο Πολιτισμου,

Δημοσιεύματα του Αρχαιολογικου Δελτίου, άρ. 54], 'Ae1lva 1994, σ. 57 καί κυρίως

σ. 90, σπου ή κτητορικι] επιγραφή της Παλιάς Μητρόπολης Βέροιας «καί τουτο εργον

ΝΙΚ1]τα Θυηπόλου», πού θυμίζει 111 φόρμουλα 11ϊς επιγραφης τής MOVllς Πέτρας.

80. Βλ. R. - J. LοeneΓtΖ, MeJnoil'e d' ΟgίeΓ, ΡlΌtοnοtaίΓe, pOl1r MacΓO et
Marchetto NOl1ces de Micllel ΠΙ paleologue aΙιΡΓes du Pape Nicolas ΠΙ 1978,
ΡΓίntel1lpS- ete, OI'ieIItalia CΙΙΓίstίaιΙQ PeI'iodica 31 (1965) 374-408 (=Byzantina et
FΓanCΟCΓaeca[stoΓia e Letteratura Raccolta di Studi e Testi, 118], Rοιηa 1970, σ. 549.

81. 'Ό.π. Στόν "ίδιο επίσκοπο άναφέρεται ό πρωτονοτάριος Όγκέριος καί

μάς μιλά γιά τή φυλάκισ11 του άπό τόν 'Ιωάννη Α' Δούκα της Θεσσαλίας, επειδή

δέν άποδεχόταν τίς άνΘενωτικές άποφάσεις της Συνόδου πού εγινε σ111 Θεσσαλία

11 τήν Ήπειρο (Ολ. R. - J. Loel1erzt, Mellloil'e d' ΟgίeΓ, σ. 386-387, 393). Ή αποψη

του LοeneΓΖt στι πρόκειται γιά τόν επίσκοπο Κίτρους δέν ευσταθεί. Γιά τό θέμα

αύτό Ολ. τώρα Χρ. Γ. Ντάμπλια, Ή 'Ιστορία της Θεσσαλίας τόν 130 αίώνα, Θεσσα

λονίκη 2000 (δακτυλόγραφηδιδ. διατριοή), σ. 82-84, σπου καί σχετΙΚ110ιΟλιογραφία.

82. Βλ. Vassiliki Kravari, Villes et Villages, σ. 315.
83. T11V ταύτιση τού 'Ιωάννου επισκόπου πού μνημονεύεται σΤ1] Διαθήκη

τού Θεοδώρου Κεραμέως (1284) [Ολ. επόμενη σημείωση] μέ τόν 'Ιωάννη Περατικό

πού άναφέρεται σέ εγγραφο τού 1295 πρότεινε ό Θ. Παπαζωτος, ΜεσαιωνΙΚ11

τοπογραφία, σ. 39 καί σημ. 3 καί 4, Οί εκδότες τού εγγράφου της Μ. 'Ιοιlρων 67
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σΤ11 Διαθ11κη του μητροπολίτου Θεσσαλονίκης Θεοδώρου του Κεραμέα

(12 Άπρ. 1284)84. Τό υπ' άριθ. 75 έγγραφο της Μονης της Λαύρας

μαζί μέ τό υπ' άριθ. 67 έγγραφο της Μονης των ΊΌ11ρων85 (άπόφαση

του πρωτασηΚΡΙ1τη Μανου11λ Νεοκαισαρείτη, Ίαν. 129586) προΌάλλουν
δλη ΤΙ1ν άξιόλογη προσωπογραφία του τέλους του 130υ αΙ στό

περιΌάλλον της Θεσσαλονίκης αύΤΙ1 Τ11ν εποχή, δπως τόν επίσκοπο

Κίτρους 'Ιωάννη Σηκο(υ)ντηνό 87 καί τόν λόγιο νομικό Γεώργιο ΦΟΟοινό 88 .

4) Σέ έγγραφο του πατριάρχη Συμεωνος Α' (1471/1472),
έγγραφο πού εκδίδεται μέ άριθ. 27 στό Άρχεϊ:ο της Μονης Παντοκρά

τορος89, ό άνώνυμος επίσκοπος Πέτρας συμπεριλαμΌάνεται στά όνό

ματα των μαρτύρων πού συνυπογράφουν Τ11 μετάθεση, σ111 θέση του

(Όλ. επόμενη σημείωση) δέν άμφιΌάλλουν γιά Τ1]ν ταύτιση (Actes d' ΙνίΤΟΗ ΠΙ, σ.

133) καί παραπέμπουν γιά τό πρόσωπο στό PLP ηο 22412.
84. Βλ. Ρ. Lelηerle, Α. GLlilloLI, Ν. SVOIΌ110S, D. ΡaΡaC!ΠΥssanthοιι, Actes de

Lavra, Π, de 1204 iΊ 1328, texte, [AΓcl1ives (/e Ι' AI17os, VIIIJ, Paris 1977, σ. 27-33,
άριθ. εγγρ. 75, στίχο 7: «των πανιερωτάτων δηλαδ1] έπισκόπων Πέτρας κυρ 'Ιωάννου

και του Κασσανδρείας κυρ Γεωργίου». Βλ. καί Θ. Ν. Παπαζωτος, Ή Μεσαιωνικι]

τοπογραφία, σ. 39 καί σημ. 3.
85. Βλ. Fr. DdlgeΓ, AlIs den ScΙιatΖkaιηeΙΏ, σ. 163-170, άριθ. εγγρ. 59/60,

στίχο 30-31 καί 157-158, οπου ή έπισκοπl] διαΌάστηκε ώς «Πέτρας καί Λαγουδα

νείας». Βλ. τώρα 11] νέα δημοσίευση του έγγράφου άπό τούς J. LefΟΓt, Ν. Oikono
mides, D. ΡaΡachΙΎssantlιοιι, V. ΚωνaΓi, Η. Metreveli, Actes d' IνίlΌl1, ΠΙ, de 1204 iΊ

1328 [AΓc11 ives (le Ι' Αιlωs, XVIIIJ, ΡaΓis 1994, σ. 130-137, άριΘ. έγγρ. 67, στίχο 4,
126-127, οπου 11 άνάγνωση της λ. Λαγουδανείας διαΌάζεται κανονικά Σαγουδανείας

(γιά τό ζ1]τημα Όλ. καί παραπάνω, σημ. 42).
86. Βλ. Actes d' Ινίron, ΠΙ, Ο.π., σ. 130.
87. Βλ. Β. Κατσαρου, Ό έπίσκοπος Κίτρους 'Ιωάννης, σ. 145 (άνατ. σ. 64).

Βλ. καί Actes d' ΙνίΓοη, ΠΙ, σ. 133 μέ παραπομπl] στό PLP ηο 22232.
88. "ο.π., σ. 133. Μνημονεύω μόνο αυτές τίς δύο περιπτώσεις, έπειδ11 ό

μέν 'Ιωάννης Κίτρους άν11κει σ11]ν ίστορία nϊς Πιερίας ό δέ Γεώργιος ΦοΌοινός

ειναι περίφημος νομικός πού άπασχόλησε μέχρι πρόσφατα 11]ν έρευνα γιά τήν

χρονολογικι] τοποΘέτησl] του - οπως συνέΌη καί μέ τόν έπίσκοπο Κίτρους - (Όλ. Β.

Κατσαρου, Γράμματα κ.αί Πνευματι.κή ζω11 σΤ11 ΒυζαντινΙ1 Θεσσαλονίκη, στόν τόμο

τοίς άγαθοίς Οαοιλεύουοα Θεσσαλονίκη. 'Ιστορία καί Πολιτισμός, τόμο Β', Θεσσαλονίκη

1997, σ. 196 καί σημ. 176).
89. Βλ. Vassiliki Kravari, Actes du Pantocrator, texte [Arc1Jives de l'

At1Jos, XVTIJ, Paris 1991, σ. 176-179, άριθ. έγγρ. 27, στίχο 15: «του Άρδαμέρεος

καί του Πίτρας».
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μητροπολίτη Τραπεζούντος, τού πρώην Άθηνων Δωροθέου
9Ο

.

5) Σέ επιγραφή της Μονης της Θεοτόκου στό Τσάγεζι
91

(στά

δρια της επισκοπης Λυκοστομίου)92 μνημονεύεται ό έπίσκοπος Πέτρας

'Ακάκιος (1492) ώς άνακαινιστής της Μονης93.

Έτσι κλείνει ό κύκλος των μαρτυριων γιά τή ζωή της Πέτρας

στούς τελευταίους ουζαντινούς αίωνες, της Πέτρας πού εξακολούθησε

νά ύφίσταται ώς μεσαιωνικό κάστρο καί μετά τήν 'Οθωμανική κατά

κτηση9\ ωσπου τελικά νά έρθει ή μεγάλη καταστροφή, γιά τήν

όποία θά μας μιλήσει ό π. Πορφύριος Σιμωνοπετρίτης στή συνέχεια.

90. 'Ό.π., σ. 178.
91. Γιά τό μνημείο Όλ. Γ. Α. Σωτηρίου, Βυζαντινά μνημεία της Θεσσαλίας

ιγ' καί ιδ' αίωνος, 2. Ή MOV1i της Παναγίας καί του Άγίου Δημητρίου παρά τό

Τσάγεζι (Κομνήνειον - Κονομειό), ΕΕΒΣ 5 (1928) 349-375, κυρίως σ. 353.
92. Βλ. Νόννας Δ. Παπαδημητρίου, Ή έπισκοπή Πλαταμωνος καί Λυκο

στομίου, σ. 145 Κ.έ.

93. Τό κείμενο της έπιγραφης «έπι τη Οάσει προσφάτου φωτογραφίας»

δημοσίευσε, έκτός από τόν Σωτηρίου (Ο.π., σ. 353) καί ή Νόνα Παπαδημητρίου

(Ο.π., σ. 145).
94. Ή πρώτη κατάκτηση της Βέροιας (8 Μαιου 1387), Όλ. Θ. Παπαζώτου,

Ή Βέροια καί οί ναοί της, σ. 40 καί ;1 όριστική κατάκτηση της Θεσσαλίας από

τούς Τούρκους (Όλ. Ν. Νικονάου, Βυζαντινοί ναοί της Θεσσαλίας, σ. 13).
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